

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16 / 2024**

No dia 26 do mês de Fevereiro do ano de 2024 compareceram, de um lado a(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 83.102.749/0001-77, com sede administrativa localizada na Rua Coronel Bueno Franco, 292, bairro Centro, CEP nº 89294000, nesta cidade de Campo Alegre, SC, representado pelo SECRETÁRIA, o Sr(a) ELEONORA BAHAR PESSÔA inscrito no cpf sob o nº null, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 143/2023, Processo licitatório nº 143/2023 que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o(a) REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material de limpeza para as unidades de ensino da rede municipal de Campo Alegre - SC para o ano de 2024, em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Nome da empresa	Itens
PAPELARIA SAO BENTO LTDA	3,4,5,6,14,15,16,19,22,32,33,52,53,59,60,61,62,65,68,70,73,74

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei de Licitações nº.8.666/93, bem como pelo Decreto Municipal nº 15180/2022 e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresa(s)	CNPJ / CPF	Nome do Representante
PAPELARIA SAO BENTO LTDA	07.634.816/0001-16	CHARLES GILSON RITZMANN

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema de Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando:

REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material de limpeza para as unidades de ensino da rede municipal de Campo Alegre - SC para o ano de 2024.

Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo e validade do presente Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de Menor preço por item, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

FORNECEDOR: PAPELARIA SAO BENTO LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unit.	Preço Total
3	Bacia plástica com capacidade de 5,2 litros cor transparente, com bico direcionador de água e escala medidora de volume. Pega anatômica e segura	UNIDADE	PLASVALE	100	R\$23,80	R\$2.380,00
4	Bacia Plástica com capacidade de 8 litros cor branca, plástica atóxica	UNIDADE	PLASVALE	200	R\$8,45	R\$1.690,00
5	Bacia plástica com capacidade de 15 litros cor branca, plástica atóxica	UNIDADE	PLASVALE	200	R\$37,50	R\$7.500,00
6	Bacia plástica com capacidade de 40 litros cor branca, plástica atóxica	UNIDADE	PLASVALE	100	R\$63,90	R\$6.390,00
14	Cera em pasta Amarela, composição, Mínima, Agente de polimento, formador de filme, emulsificante, plastificante, solvente ou silicone e corante, lata com 375 G . Enviar amostra para aprovação.	LATA	GUANABARA	100	R\$13,72	R\$1.372,00
15	Cera Líquida Incolor Composição Cera Natural E Sintética, Tensoativo Não Aniômico, Polímero Acrílico, Resina Natural Alcalinizada, Perfume, Corante E Água, Para Pisos Paviflex, Frasco De 750ml. Enviar amostra	FRASCO	RUBI	2000	R\$4,49	R\$8.980,00

	para aprovação.					
16	Cesto ( lixeiro) com capacidade de 100 Litros plástico quadrado com tampa e pedal todo em plástico, haste do pedal em metal. Medidas 465mm ( altura) x 405 mm (largura) x 340mm (profundidade) Material: Polipropileno. Com rodas. Cor Branca	UNIDADE	ARQPLAST	80	R\$227,00	R\$18.160,00
19	Desinfetante hortifrutícola em pó 1 Kg desinfetante em pó com 15,0% de cloro ativo; pó clorato para desinfecção de frutas, verduras e legumes, superfícies, equipamentos e utensílios em áreas de manipulação de alimentos. Com ação antimicrobiana. Não toxico. Composição feita para uso em alimentos, não provocando nenhum dano ao organismo. Com eficácia comprovada, atividade contra as bactérias Escherichia e Enterococcus faecium. Embalagem de 1 Kg	QUILOGRAMA	CLARALUX	500	R\$16,85	R\$8.425,00
22	Detergente para máquina de lavar Louças industrial – solução alcalina composta de detergentes orgânicos, inorgânicos, sequestrantes e dispersantes, altamente concentrado, formulado para o uso em lavagem automática de louças. Galão de 5 Litros	GALÃO	CLARALUX	50	R\$48,00	R\$2.400,00
32	Fósforo de segurança para cozinha, medindo 5 cm. Caixa com 200 a 240 fósforo	CAIXA	GABOARDI	450	R\$2,88	R\$1.296,00
33	Fósforo com 10 caixas com 40 fósforo cada caixa	FARDO	GABOARDI	500	R\$3,24	R\$1.620,00
52	Papel Toalha Interfoliado, Branco, tamanho 20x21, dispensa 1 folha por vez, 100% celulose virgem, Fardo Com 5 Pacotes, Em Cada Pacote Contendo 1.000 Folhas.	FARDO	SORT	12900	R\$9,87	R\$127.323,00
53	Papel Toalha Interfoliado, Branco, tamanho 20x21, dispensa 1 folha por vez, 100% celulose virgem, Fardo Com 5 Pacotes, Em Cada Pacote Contendo 1.000 Folhas.	FARDO		2100	R\$9,87	R\$20.727,00
59	Rolo de pano multiuso slim – Bobina Perflex: 100% biodegradável, 100% viscosa, nas cores verde, branca ou azul. Picotados com 300 metros e 600 unidades de 30 x 50 cm. Bactericida	UNIDADE	BOMPACK	1500	R\$56,99	R\$85.485,00
60	Rolo de pano multiuso slim – Bobina Perflex: 100% biodegradável, 100% viscosa, nas cores verde, branca ou azul. Picotados com 300 metros e 600 unidades de 30 x 50 cm. Bactericida	UNIDADE		500	R\$56,99	R\$28.495,00
61	Sabão em Barra com Glicerina, com 05 unidades - composição Sabão Base, Carbono Desódio, Glicerina, trilon, açúcar, corante e água. Enviar amostra para aprovação.	UNIDADE	LAR	500	R\$7,29	R\$3.645,00
62	Sabão Em Pó Com Amaciante Composição Mínima: Tensioativo Aniônico Coadjuvantes, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente, Fragrância E Água. Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno, Sulfato De Sódio. Caixa Ou Pacote Contendo 1kg. Enviar amostra para aprovação.	PACOTE	arco flasch	3000	R\$5,14	R\$15.420,00
65	Saco para lixo 20 litros com 100 unidades, espessura mínima 0.10 micras, cor preto, ultra reforçado.	PACOTE	NEKPLAST	300	R\$7,89	R\$2.367,00
68	Saco para lixo 60 litros com 100 unidades, espessura mínima 0.10 micras, cor preto, ultra reforçado.	PACOTE	NEKPLAST	250	R\$17,59	R\$4.397,50
70	Saco para lixo 200 litros com 100 unidades – Espessura 0.10 Micras- Dimensões 90x110cm- Preto, resistente	UNIDADE	NEKPLAST	300	R\$64,98	R\$19.494,00
73	Toalha Rosto, medindo aproximadamente 70x50 material 100% algodão	UNIDADE	BEIRA RIO	1000	R\$4,89	R\$4.890,00
74	Toalha de banho, medindo aproximadamente 75X150 cm, material 100% algodão	UNIDADE	BEIRA RIO	800	R\$11,49	R\$9.192,00

CLAÚSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços SERÁ O ESTABELECIDO NO EDITAL DE LICITAÇÃO A QUAL GEROU ESSA ATA DE REGISTRO DE PREÇO a contar da data da assinatura da ata.

Campo Alegre, 26 de Fevereiro de 2024

---

PAPELARIA SAO BENTO LTDA  
CNPJ: 07.634.816/0001-16

---

ELEONORA BAHR PESSÔA  
SECRETÁRIA